
DECIZIA CONSILIULUI 

din 30 noiembrie 2009 

de modificare a Deciziei 2000/265/CE a Consiliului din 27 martie 2000 de adoptare a regulamentului 
financiar privind aspectele bugetare ale gestionării de către Secretarul General adjunct al Consiliului 
a contractelor încheiate în numele acestuia, pentru anumite state membre, cu privire la instalarea și 

funcționarea infrastructurii de comunicații în cadrul Schengen, „SISNET”, 

(2009/915/CE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere articolul 2 alineatul (1) al doilea paragraf prima 
teză din Protocolul anexat la Tratatul privind Uniunea 
Europeană și la Tratatul de instituire a Comunității Europene, 
de integrare a acquis-ului Schengen în cadrul Uniunii Europene, 

întrucât: 

(1) Prin Decizia 1999/870/CE ( 1 ) și prin Decizia 
2007/149/CE ( 2 ), Secretarul General adjunct al Consiliului 
a fost autorizat să acționeze, în contextul integrării 
acquis-ului Schengen în cadrul Uniunii Europene, în 
calitate de reprezentant al anumitor state membre în 
vederea încheierii unor contracte privind instalarea și 
funcționarea infrastructurii de comunicații în cadrul 
Schengen („SISNET”), precum și în vederea gestionării 
acestor contracte, până la migrarea către o infrastructură 
de comunicații în sarcina Comunității Europene. 

(2) Obligațiile financiare care decurg din aceste contracte 
sunt suportate de un buget specific (denumit în 
continuare „bugetul SISNET”), care finanțează infras
tructura de comunicații menționată în respectivele 
decizii ale Consiliului. 

(3) Statele membre care au aderat la Uniunea Europeană prin 
Actul de aderare din 2005 vor fi integrate în prima 
generație a Sistemului de Informații Schengen (SIS 1+) 
la o dată care se stabilește de către Consiliu în confor
mitate cu articolul 4 alineatul (2) din Actul de aderare din 
2005. De la respectiva dată, respectivele state membre ar 
trebui să contribuie la buget. 

(4) Liechtenstein urmează să participe aplicând dispozițiile 
acquis-ului Schengen referitoare la Sistemul de Informații 
Schengen de la o dată care urmează să fie stabilită de 
Consiliu în conformitate cu articolul 10 al Protocolului 
între Uniunea Europeană, Comunitatea Europeană, 
Confederația Elvețiană și Principatul Liechtenstein cu 
privire la aderarea Principatului Liechtenstein la Acordul 
dintre Uniunea Europeană, Comunitatea Europeană și 
Confederația Elvețiană privind asocierea Confederației 
Elvețiene la punerea în aplicare, aplicarea și dezvoltarea 
acquis-ului Schengen. De la respectiva dată, Liechtenstein 
ar trebui să contribuie la buget, 

DECIDE: 

Articolul 1 

Decizia 2000/265/CE a Consiliului se modifică după cum 
urmează: 

1. La articolul 25, se introduc următoarele alineate: 

„(1a) Începând cu 1 ianuarie 2010, lista statelor 
menționată la alineatul (1) se extinde pentru a include 
Bulgaria și România. 

(1b) Începând cu 1 ianuarie 2010, lista statelor 
menționată la alineatul (1) se extinde pentru a include și 
Liechtenstein.” 

2. La articolul 26, se elimină al treilea paragraf. 

3. Articolul 28 se modifică după cum urmează: 

(a) alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) Statele menționate la articolul 25 trebuie să 
plătească 70 % din contribuțiile lor până la 1 aprilie și 
30 % până la 1 octombrie cel târziu.”; 

(b) alineatul (1a) se elimină; 

(c) alineatul (3) se înlocuiește cu următorul text: 

„(3) Prin derogare de la alineatul (1) și fără a aduce 
atingere articolului 49, Bulgaria și România plătesc tota
litatea contribuțiilor lor respective pentru 2010 până la 
31 decembrie 2010. Liechtenstein plătește totalitatea 
contribuției sale pentru 2010 până la 31 decembrie 
2010.”; 

(d) Alineatul (4) se elimină. 

4. Articolul 37 alineatul (5) se înlocuiește cu următorul text: 

„Comitetul consultativ depune eforturi pentru a adopta 
avizele sale prin consens. Dacă nu este posibilă obținerea 
consensului, Comitetul consultativ își adoptă avizele prin 
majoritatea simplă a reprezentanților săi. Este necesar un 
cvorum de 19 pentru valabilitatea desfășurării procedurilor. 
În eventualitatea unui balotaj, președintele are votul decisiv. 
Începând cu data menționată la articolul 25 alineatul (1a), 
este necesar un cvorum de 21.”

RO 10.12.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 323/9 

( 1 ) JO L 337, 30.12.1999, p. 41. 
( 2 ) JO L 66, 6.3.2007, p. 19.



5. La articolul 49, litera (c) se înlocuiește cu următorul text: 

„(c) ajustarea contribuțiilor statelor menționate la 
articolul 25, în vederea stabilirii proporției din 
costurile aferente instalării inițiale a SISNET ce 
urmează a fi plătită de către celălalt stat. Procentajul se 
calculează pe baza cotei pe care o reprezintă resursele 
TVA plătite de celălalt stat față de totalul resurselor TVA 
ale Comunităților Europene pentru exercițiul financiar 
anterior. În cazul în care nu sunt disponibile date 
privind resursele TVA, ajustarea contribuțiilor se 
calculează pe baza cotei fiecărui stat membru în cauză 
din PIB-ul total al tuturor statelor membre menționate la 
articolul 25. Contribuția procentuală face obiectul unei 
«note de credit» către statele menționate la articolul 25 
pentru o sumă pro-rata la cota ce le revine calculată în 
conformitate cu articolul 26.” 

Articolul 2 

În ceea ce privește Liechstenstein, modificările prevăzute la 
articolul 1 produc efecte de la data intrării în vigoare a Proto
colului între Uniunea Europeană, Comunitatea Europeană, 

Confederația Elvețiană și Principatul Liechtenstein cu privire la 
aderarea Principatului Liechtenstein la Acordul dintre Uniunea 
Europeană, Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană 
privind asocierea Confederației Elvețiene la punerea în aplicare, 
aplicarea și dezvoltarea acquis-ului Schengen. 

Articolul 3 

Prezenta decizie produce efecte de la data adoptării. 

Articolul 4 

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 30 noiembrie 2009. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

B. ASK

RO L 323/10 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.12.2009


